6

ПРОТОКОЛ
заседания межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий при Губернаторе Курской области (далее – Совет)

от 16.12.2021 г. 				г. Курск					№ 4

Присутствовали:

Председатель Совета:

	Харин
Владимир Михайлович
	- член ФППП «Единая Россиия», Президент Фонда поддержки регионального сотрудничества и развития, депутат Курской областной Думы, председатель постоянного комитета по бюджету, налогам и экономическому развитию Курской областной Думы, член постоянного комитета по законодательству и местному самоуправлению

Первый заместитель
председателя Совета:

	Вишняков Алексей Николаевич
	- заместитель председателя Правления Курской региональной общественной организации «Союз предпринимателей»

Заместитель председателя Совета:

	Водопьянов
Денис Сергеевич
	- Уполномоченный по защите прав предпринимателей Курской области

Члены Совета:

	Белашов
Олег Анатольевич
	- генеральный директор ООО «Идея – Строй», депутат Курской областной Думы шестого созыва, заместитель председателя постоянного комитета по развитию малого и среднего предпринимательства и инновационной политике, член постоянного комитета по законодательству и местному самоуправлению Курской областной Думы

	Быканов
Денис Александрович
	- заместитель главы администрации города Железногорска Курской области

	Лазарев
Алексей Иванович
	- председатель Общественной палаты Курской области

	Малахов
Олег Игоревич
	- председатель Курского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»

	Марков
Игорь Владимирович
	- генеральный директор ООО «Совтест АТЕ», сопредседатель Курского регионального отделения общероссийской общественной организации «Деловая Россия»

	Терновцев
Александр Валерьевич
	- управляющий партнер Коллегии адвокатов «Гриб, Терновцов и партнеры» Адвокатской палаты г. Москвы, председатель ООО «ОПС «Человек и закон»

	Цыбин
Николай Алексеевич
	- первый заместитель главы администрации города Курска

	Шевченко
Николай Сергеевич

	- генеральный директор ООО «НПО Электроагрегат», депутат Курского городского собрания VI созыва,  председатель Курского регионального отделения общероссийской общественной организации «Союз машиностроителей России»

Приглашенные на заседание:

	Токарев Сергей Викторович
	- председатель комитета по тарифам и ценам Курской области

	Куч Юрий Юрьевич
	- заместитель председателя комитета по тарифам и ценам Курской области;

	Золотухина
Галина Николаевна
	- начальник отдела правовой, финансовой и организационной работы комитета по тарифам и ценам Курской области

	Белых Денис Александрович
	-начальник отдела по регулированию тарифов в электроэнергетике и контролю комитета по тарифам и ценам Курской области

	Сергеева Елена Николаевна
	- начальник отдела по регулированию тарифов в сферах теплоснабжения, газоснабжения и контролю комитета по тарифам и ценам Курской области

                                      ПОВЕСТКА ДНЯ

1. 	Рассмотрение экспертного заключения комитета по тарифам и ценам Курской области по корректировке плановой необходимой валовой выручки,  включаемых в тарифы на тепловую энергию, горячую воду в открытой системе теплоснабжения (горячего водоснабжения), поставляемые   Муниципальным унитарным предприятием  «Городские тепловые сети» муниципального образования «Город Курчатов»  потребителям на 2022 год.

2. Рассмотрение экспертного заключения комитета по тарифам и ценам Курской области по корректировке необходимой валовой выручки и установлению индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчета между АО «Курские электрические сети» и ПАО «Россети Центр» (филиал «Курскэнерго») на 2022 год.

3.  О секретаре  Совета.

Со вступительным словом выступил председатель межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности  субъектов естественных монополий при  Губернаторе Курской области В.М.Харин, который подчеркнул, что взаимодействие между межотраслевым советом потребителей по вопросам деятельности  субъектов естественных монополий при  Губернаторе Курской области (далее – Совет),  органами государственной власти Курской области и  субъектами естественных монополий направлено на развитие сотрудничества гражданского общества, общественных институтов, к которым относится и Совет, и органов исполнительной и представительной власти.
Председатель Совета предложил следовать имеющейся повестке дня.

Вопрос 1.
Рассмотрение экспертного заключения комитета по тарифам и ценам Курской области по корректировке плановой необходимой валовой выручки,  включаемых в тарифы на тепловую энергию, горячую воду в открытой системе теплоснабжения (горячего водоснабжения), поставляемые   Муниципальным унитарным предприятием  «Городские тепловые сети» муниципального образования «Город Курчатов»  потребителям на 2022 год.

По первому вопросу заслушали Сергееву Е.Н. – начальника отдела по регулированию тарифов в сферах теплоснабжения, газоснабжения и контролю комитета по тарифам и ценам Курской области.
Докладчиком сообщено следующее.

Советом рассмотрено экспертное заключение комитета по тарифам и ценам Курской области по корректировке плановой необходимой валовой выручки, включаемых в тарифы на тепловую энергию, горячую воду в открытой системе теплоснабжения (горячего водоснабжения), поставляемые   Муниципальным унитарным предприятием «Городские тепловые сети» муниципального образования «Город Курчатов» потребителям на 2022 год.
Рост затрат в разрезе статей для потребителей  МУП ГТС г. Курчатов, соответствует параметрам, утвержденным в Прогнозе социально-экономического развития субъекта Российской Федерации на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, предлагаемые тарифы соответствуют установленному на 2022 год индексу изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по Курской области в размере: с 1 января – 0%, с 1 июля – 4,5%.
Скорректированные операционные (подконтрольные) расходы на 2022 год экспертной группой комитета определены в сумме 50251,53 тыс. руб., что на 144,54 тыс. руб. ниже предложений предприятия.
Совет обратился в комитет с вопросом: пояснить, каким образом произведена корректировка  операционных (подконтрольных) расходов, что привело к снижению расходов, предложенных организацией.
В соответствии с постановлением Губернатора Курской области от 27.08.2014 № 340-пг «О межотраслевом совете потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий при Губернаторе Курской области» (далее - Совет), изучив предложения и вопросы, содержащиеся в заключении межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий при Губернаторе Курской области на экспертное заключение комитета по тарифам и ценам Курской области по корректировке плановой необходимой валовой выручки и тарифов в сфере теплоснабжения, установленных на 2022 год с применением метода индексации для потребителей муниципального унитарного предприятия «Городские тепловые сети» муниципального образования «Город Курчатов» (далее –МУП ГТС           г. Курчатов) и проект постановления  «О внесении изменений в постановление комитета по тарифам и ценам Курской области от 17 декабря 2018 г.   № 57 «О тарифах на тепловую энергию, горячую воду в открытой системе теплоснабжения (горячего водоснабжения), поставляемые муниципальным унитарным предприятием «Городские тепловые сети» муниципального образования «Город Курчатов» потребителям, на 2019-2023 годы» сообщаем следующее.
Корректировка плановой необходимой валовой выручки и долгосрочных тарифов, установленных на 2022 год для потребителей   МУП ГТС  г. Курчатов, произведена в соответствии с пунктом 52 Основ ценообразования, утвержденных  постановлением Правительства Российской Федерации  от 22 октября 2012 г. № 1075  и пунктом 49  Методическими указаниями, утвержденными приказом ФСТ России от 13 июня 2013 г. №760-э (далее – Методические указания).
В соответствии с пунктом 36 Методический указаний операционные (подконтрольные) расходы рассчитываются по формуле:

[image: ]
где:
где:
[image: ] - операционные (подконтрольные) расходы в i-м году. Для первого года долгосрочного периода регулирования уровень операционных расходов (базовый уровень операционных расходов) определяется в соответствии с пунктом 37 настоящих Методических указаний, тыс. руб.;
ИОР - индекс эффективности операционных расходов, выраженный в процентах;
[image: ] - индекс потребительских цен, определенный на основании параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на i-й год;
[image: ] - коэффициент эластичности операционных расходов по количеству активов, необходимых для осуществления регулируемой деятельности, устанавливаемый равным 0,75;
[image: ] - индекс изменения количества активов, применяемый с целью учета зависимости операционных расходов от размера активов, необходимых для осуществления регулируемой деятельности, определяемый на i-й год в соответствии с пунктом 38 Методических указаний.
В этой связи, комитетом операционные (подконтрольные) расходы на 2022 год  были скорректированы по  вышеуказанной формуле, а предприятием расчет был произведен по методу экономически обоснованных расходов (затрат)
Таким образом, проект тарифного решения комитета по тарифам и ценам Курской области по корректировке тарифов разработан в соответствии с требованиями действующего законодательства.

В обсуждении приняли участие: Белашов О.А., Быканов Д.А., Вишняков А.Н., Водопьянов Д.С., Лазарев А.И., Малахов О.И., Марков И.В., Терновцев А.В., Харин  В.М., Цыбин  Н.А., Шевченко Н.С.

РЕШИЛИ:
1. Принять для сведения и учета в работе.
2. Учесть мнение Совета на заседании Правления комитета по тарифам и ценам Курской области.

Голосовали: «за» - единогласно.

Вопрос 2.

      Рассмотрение экспертного заключения комитета по тарифам и ценам Курской области по корректировке необходимой валовой выручки и установлению индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчета между АО «Курские электрические сети» и ПАО «Россети Центр» (филиал «Курскэнерго») на 2022 год.
[bookmark: _GoBack]       По второму вопросу заслушали Белых Д.А. – начальника отдела по регулированию тарифов в электроэнергетике и контролю комитета по тарифам и ценам Курской области.

Докладчиком сообщено следующее.

Советом рассмотрено экспертное заключение комитета по тарифам и ценам Курской области корректировке необходимой валовой выручки и установлению индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчета между АО «Курские электрические сети» и ПАО «Россети Центр» (филиал «Курскэнерго») на 2022 год.
         Рост расходов по статьям затрат, соответствует параметрам, утвержденным в Прогнозе социально-экономического развития субъекта Российской Федерации на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
         Скорректированные подконтрольные расходы на 2022 год определены в размере 325763,60 тыс. руб., с ростом к 2021 году – 103,2%.
          Неподконтрольные расходы на 2022 год определены в сумме 426049,60 тыс. руб. что на 156915,60 тыс. руб. ниже предложений предприятия.
          Совет обратился в комитет с вопросом: пояснить порядка включения расходов на капитальные вложения из прибыли в необходимую валовую выручку на 2022 год для АО «Курские электрические сети».
          В соответствии с пунктом 38 Основ ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011            № 1178, расходы на финансирование капитальных вложений из прибыли организации, тарифы на услуги по передаче электрической энергии для которой устанавливаются с применением метода долгосрочной индексации необходимой валовой выручки, не могут превышать 12 процентов необходимой валовой выручки и определяются в соответствии с утверждаемыми Федеральной антимонопольной службой Российской Федерации методическими указаниями по расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии, устанавливаемых с применением метода долгосрочной индексации необходимой валовой выручки.
        Вместе с тем, в соответствии с пунктами 7, 9 статьи 8 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» на территории Курской области передача в аренду объектов электросетевого хозяйства и (или) их частей, принадлежавших ПАО «ФСК ЕЭС», осуществлялось до 1 июля 2017 года.
       В результате окончания действия договоров аренды с ПАО «ФСК ЕЭС» у территориальных сетевых организаций Курской области возникли выпадающие доходы, связанные с прекращением действия механизма «последняя миля».
       Учитывая сложившуюся на территории Курской области ситуацию, в целях оптимизации инвестиционных планов территориальных сетевых организаций с учетом имеющихся резервов электросетевых мощностей на территории Курской области, расходы на капитальные вложения из прибыли в необходимую валовую выручку территориальным сетевым организациям не включаются.
       На основании вышеизложенного, включение капитальных вложений из прибыли в необходимую валовую выручку АО «Курские электрически сети» на 2022 год, не представляется возможным.

       В обсуждении приняли участие: Белашов О.А., Быканов Д.А., Вишняков А.Н., Водопьянов Д.С., Лазарев А.И., Малахов О.И., Марков И.В., Терновцев А.В., Харин  В.М., Цыбин  Н.А., Шевченко Н.С.

РЕШИЛИ:
1. Принять для сведения и учета в работе.
2. Учесть мнение Совета на заседании Правления комитета по тарифам и ценам Курской области.

Голосовали: «за» - единогласно.

Вопрос 3:
О секретаре (секретариате) Совета.
Заслушали информацию Золотухиной Г.Н. - начальника отдела правовой, финансовой и организационной работы КТЦ Курской области.

Сообщено, что согласно п.19 Положения о Совете, утвержденного постановлением Губернатора Курской области от 27.08.2014 г. № 340-пг, техническая организация деятельности Совета осуществляется его секретарем (секретариатом).
Количество членов секретариата и кандидатура секретаря Совета утверждаются решением Совета, которое предложено оформить протоколом.
Предложения по кандидатурам членов секретариата внесены комитетом строительства Курской области (Дубашевский Анатолий Викторович - заместитель председателя комитета строительства и архитектуры Курской области), комитетом по экономике и развитию Курской области (Богомазова Светлана Владимировна - заместитель председателя комитета по экономике и развитию Курской области), комитетом жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области (Сыров Александр Алексеевич -  начальник управления  топливно-энергетического комплекса комитета жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области), КТЦ Курской области (Скрынникова Анжела Борисовна- ведущий консультант отдела по регулированию тарифов в электроэнергетике и контролю КТЦ Курской области).
Членами Совета предложено определить секретарем Совета Скрынникову А.Б.

В обсуждении приняли участие: Белашов О.А., Быканов Д.А., Вишняков А.Н., Водопьянов Д.С., Лазарев А.И., Малахов О.И., Марков И.В., Терновцев А.В., Харин  В.М., Цыбин  Н.А., Шевченко Н.С.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить секретарем Совета Скрынникову А.Б.
2. Голосовали: «за» - единогласно.

image2.wmf
i

ОР

image3.wmf
i

ИПЦ

image4.wmf
эл

К

image5.wmf
i

ИКА

image1.wmf
(

)

(

)

1

    1    1 +   1 +

100%

iii

элi

ИОР

ОРОРИПЦКИКА

-

æö

=´-´´´

ç÷

èø